deposco, illos qui ante reges fuerant, ad principia reduceret. Alterum vero maius atq; atrocissimum, ab regina Aegypti Cleopatra: haec enim suam sententiam non cebabat, sed cum Antonio sape herba faciebat, postulatas Herodem interfici, sibi asem obsecrans regnum Iudaorum donari. Et magis quis muraretur, nondum eius imperio Antonium pavuisse, male eius amore mancipatum, q; non donatur sperasset. Proprius eiusmodi metus Herodes conditam Massadam, extremum belli contra Judeos Romanis opus reliquit. Nam quia foris iam longum omnem muro circuarum dux Romanorum, sicne supradiximus, ad ne quis effugiet diligenter procuraverat: incipit oppugnatione, uno ratiuum loco reperto, qui aggressum iactum posset excipere. Nam post eam curram qua iter ab occidente, quod ad regiam summumq; monte duceret, praecubebat, erat quedam continetia saxi nastior latitudine, mulumq; porrecta: celsitudine autem Massada trecentis cubitis inferior, quam Lencen appellabam. Hanc igitur Silva us ascedit ac tenuit aggressum apportare milibus iussum: illis autem acutri animo et magna manus operariibus, solidus ad ducentos cubitos erectus est tumulus. Verum neque firma neque sufficiens machinis ferendis hac mensura videbatur: sed super eum tribunal, construtis saxis ingentibus, sanctum est: aleum itemq; luum cubitis l. Erat autem etiam aliarum machinarum fabrica illis assimilis, quas primo quidem Vespasianus ad
 oppug-

oppugnaciones, postea uero Titus excogitauera: ex tauris L. X. cubitorū effecta est tota ferro concepia, unde multis balistarū tormentorumq; iaculis Romani cito eos repulere, q; de muro pugnabat, ex capite exercere prohibuere. Similiter autem ingenti etiam arietē fabricato. Silua crebro murū pulsari iubet: ac uix quidē tamē aliquam eius deinceps partē interruptam. Cito autē praeuenire sicarij muro intus altero constituto, q; ne machinis quidē simile aliquid patueret: mollis enim adhuc erat, ex imperio laxare uiolentiam poterat, hoc modo constructus. Trabes proceritate magnas. Ex quā scēta sene cōsinentes compofueruntur autē ordines erant duo similes, tanquamq; distantes quāa effet muri latitudo: ex inter eos ambos replebat aggere spatiū. ne uero crescente cumulo terra deflueret, alijs transuersis trabibus quas in longitudinē posuerane colligabantur. Erat ergo illis opus quidem adificio simile: sed quod cedenti infrebantur machinarū ictus evanescerent, luceq; subdente strictiore fabricam faciebant. Hoc ubi silua considerauit, igni in ignis murum captum iri putans, multas quidē ardentes faces militibus inerò iaculari precepit: murus autem, quippe uia magna ex parte lignis construetus, ignē cito cōprehendit, ex usq; ad hīmū suē laxitatem calfactus, ingenti flamma colluxit. Insipiente quidem adhuc incendio, spirans aquilo Romanis erat horribilis: auertiens enim de super flam

flammam in eos abigebat, et penè machinas
 quasi iam conflagraturas desperauerant: deinde
 flamin mucaro, ueluti diuina promidēcia excitatus
 austor, multa ni in aduersum cū murū repulit:
 ianq; torus ardebat ex alto. Romanis quidē cum
 Dei uerētur auxilio, ad castra lassī digredieban-
 tur, decreto hostes luce aggredi, et nocte uigilias
 accuratiores facere, ne qui corū clam subeerfu-
 geret. Sed neq; ipse Eleazarus de fuga cogita-
 bat, neq; ali⁹ cuiquā permisurus erat ut faceret.
 Videns autē murū igne consumptū, alium uero
 nullum salutis modū neq; uiri uis excogitans:
 sed his que Romanī in se liberosq; fmos et con-
 siuges facturi essent si uicissent, ante oculos pos-
 tuis, de omnium morse consiliū cepit: idq; ex pra-
 fessibus fortissimū ratus, malidioris animi socijs
 uesperi cōgregatis, talibus ens uerbis ad facinus
 innubabat. Cum olim uobis decretū sit, uiri for-
 tes, neq; Romanis, neq; cuiquam ali⁹ seruire, nisi
 Deo: is enim solus est uerus et iustus dñs homo-
 num: ecce nunc tēpua adeſt, quod factus uestros
 probare animos imbeat. Ne igitur nos dehone-
 stemus, autē quidem seruitur nec sine periculo
 passi, nunc autē cum seruitur inolerabiles pœ-
 na subiuri, si uiuos in Romanorū portuflatē ne-
 nire contingat. Primi enim omnium ab his de-
 fecimus, et nouissimi cum his bellum gerimus.
 Puto autē et hanc nobis à Deo gratiā darām,
 ne beneat liberē possimus mori, quod ali⁹ non
 euenie

euenit prater spē superatis. Nobis autē certū est,
orto die suuī excidiū. Libera est autē strenua
mortis cōditio cū affectibus: nec enim prohibere
id hostes possunt, qui profectō nos opeant uinos
abducere, neq; nos illos iam possumus superare
pugnando. Nam foreasse quidē ab initio statim
oponuit, quādo libertatē defendere cupicibus
omnia & à nobisipfis acerba peioraq; ab hosti
bus eueniebat, de Dei uoluntate cōcere. & sci
re q; amica ei quondā Iudeorū natio damnata
esset ineerens: manens enim propitius, uel saleem
nobis leuiter infensus, nūquā tantorū quidē ho
mīnū perniciē neglexisset: sacratissimā uero ur
bem suā igni hostiū excidioq; pro didisset. Nos
autē soli scilicet ex omni genere Iudeorū spera
vimus seruata libertate superare, tanquam nil in
Deū deliquissemus, nulliusq; culpe participes
fuissemus, qui alios quoq; docuimus. Itaq; uide
tis quenadmodum nos uana exspectasse redi
guit, forteiore nobis speratis rebus malorū neces
itate illata. Nec enim quicquā nobis castelli na
tura inexpugnabilis profuit ad salutem: sed &
alimentorū copiā, & armorum multitudinem,
aliumq; habētes abundansissimū apparatum.
ipso Deo manifestissimè austrente spē salutis
perdidimus. Ignis enim qui ferebatur in hostes,
in edificiū a nobis murum nō sponie reuersus
est. Sed haec muleorum ira sunt criminum, qua
furore capti contra gētisles ausi sumus: pro qui
bus

bus queso ne Romanis iniūctissimis pœnas, sed
 per nos ipsos Deo præstamus: iste autē illis mo-
 deratores sunt: morientur enim coniuges in in-
 ria nacula, liberi servitutis expertes. Post illos
 autē ipsi nobis honestam iniūctē gratiā præbe-
 mus, libertate seruata optima sepulcra. Primi
 tamē & pecunias & castellū igne exuramus.
 Mōrebūt enim Romani, ecclī scio, si neq; cor-
 porā nostra tñuerint, compendioq; caruerint.
 Alimenta sola relinquamus, hac enim nobis
 erunt testimonio morsuū, q; nō penuria uicti su-
 mus: sed ita ut ab initio statueramus, mortē ser-
 uituti prætulimus. Hac dicebat Eleazarus: sed
 non in cūndū modū presentiū seneentiae cōgrue-
 bant. Sed alijs quidē ei obedire properabant, &
 quasi uoluptate replebantur, pulchrā esse mortē
 existimātes. Qui uero molliores erant cōiugum
 ac familiarū suarū misericordia, uel etiam pro-
 prius quemq; apertissimus deterrbat interitus,
 aliusq; aliū inuenēs, contrariū uoluntatis sua mo-
 sum lacrymis designabant. Quos cūm uidisset
 Eleazarus formidare, ac magnitudinē consiliq;
 animis frangi, pertinuit ne ciuiā eos qui fortior
 dicta perceperūt, effeminarēt flentes ipsi ac de-
 plorantes. Ergo exhortationē nō intermisic: sed
 erectior, mulioq; repletus spiritu, clariorem de-
 immortalitate anime orationē incipie: magnaq;
 usus exclamacione, lacrymantes attentius aspe-
 ctans: Plurimum, inquit, opinione deceptus
 sum:

sum : qui putarē uiros fortes pro libertate cer-
 tantes, mori bene malle, quā uiuere. Vos autē ne
 cuilibet quidē homini quicquam neq; audacia
 neq; uirtute p̄fstatis, qui etiā magna mala iſſu
 gituri, morte ē imētis: cū oportet nos super hoc
 neq; cunctari, neq; expectare monitorem. Olim
 enim & à primo sensu nos crudire sacra patriæ
 orationes, maiorū quoq; nostrorū factus & ani-
 mis cōfirmatibus, perseverabat: quod uiuere ho-
 minis est, nō mori, calamitas. Nā mors quidē li-
 bertatē animis p̄fstant, ad propriū purūq; locū
 eas dimittit, ab omni clade futuras intactas.
 Donec autē mortali corpore uincē sunt, unaq;
 malis eius implentur, quod uerisimile dicitur
 moreua sunt. Diuino enim cū mortali societas
 eurpis est. Multū quidē potest anima iuncta cū
 corpore: instrumentū enim facit suū, latenter id
 mouēs, et ultra mortale naturā gestis producēs:
 Feruntamen cū pondere, quo in terrā detrahī-
 tur, quodq; ab ea pendet, absoluēa, propriū locū
 receperit, tunc beatā & undiq; liberam parti-
 cipat fr̄iitudinē: humanis oculis, ut ipse Deus,
 inuisibilis manens : nec enim cum est in corpo-
 re, conspicitur. Nam & accedit occulta, neque
 rursus cūm recedit uidetur, unam quidem ipsa
 habens incorruptā naturā, corpori autē causam
 pr̄abens mutationis. Nā quod anima attigerit,
 hoc uiuit atq; uiget: unde uero digressa fuerit,
 hoc marcidū morietur: tantum immortalitatis ei-

superat. Et huius orationis argumentium uobis
sit somnus: in quo in se collecta anime, nesciā
eas distrahente corpore, iucundissimā quietem
agunt: cum Deo uero pro cognatione degentes,
ubiq; adsunt, ac multa futura prædicūt. Cur igit;
sur mortem timere conuenias, qui somni diligi-
mus quietem? quemadmodū autē nō sit demen-
tissimum, breuitatem uita sequentes, sibimes in-
uidere perpetuam? Oporiebat quidem nos do-
mestica institutione meditatos, alijs esse exēplo
prompte uoluntatis ad morem. Atamen si ab
alienigenis etiā rei fides petenda est, Indoruū uī-
deamus sapientia professores. Illi enim cum sine
.boni uiri, uita quidē tempus, quasi quoddā ne-
cessariū naturae manus, inniti sustinente: prope-
rante autem animos corporibus soluere: nulloq;
urgēte neq; exigitante malo, propter immorta-
lis conuersationis desideriū, alijs quidē prædicūt
se esse abiuros, nec est qui prohibeat quisquā
sed omnes fortunatissimos appellantes eos, ad fa-
miliares suos mādata mītunt: ita certā uerāq;
animis esse inter se consuetudinē credidere: ipsi
autem cum mandata percepérint, igni tradiū
corporibus, ut immaculata puraq; anima fecer-
naur, laudati moriuntur. Facilius enim ad mor-
tem illos amicissimā prosequuntur, quā extero-
rum hominū quisquā suos cines, in lōginquam
peregrinationem ituros. Et se quidem ipsos de-
fleunt: illos autem beatos dicūt, quōd immortali-
tate.

tais ordinē iam recipient. Non ergo nos pudebit, si deterius Indis sapiamus, propriaq; ignavia leges patrias, quae omnibus hominibus emulanda uidentur, inhonestè despiciamus? quāquā et si cōraria nos à principio instituisset crudeltatio, quod summū bonum est hominibus uincere, mors autē calamitas: attamen tēpus nos adhortatur eam bono animo et facile tolerare, Dei voluntate et necessario morituros. Olim enim quantum apparet, conera omne Iudeorum genus hoc decretū posuit Deus, ut uita careremus, qui ea nō eramus quemadmodum oporebas usuri. Non ausim enim nobis metip̄sis ascribere, neq; Romanis gratificari, quod nos omnes eorū bellū absūpserit. Non enim viribus illorū hac accidere, sed causa fortior interueniens, illis præst̄it ut uincere uiderentur. Quibus enim armis Romanorū p̄crempti sunt, qui Cesaream incolebant Iudei? ac ne defecturos quidem ab illis, dum diem septimum celebrarent, aggressa Cesariensiū multitudine, neq; repugnantes cum conjugib; ac liberis maclanerunt: nec uel ipsos erubuere Romanos, qui nos tanūmodo hostes, quod defecramus, putabant. Sed dicit aliquis, Cesariensisbus semper cum sua cunctatis Iudeis fuisse discordia, tēpusq; nactos uetus odiū exsaturasse: quid ergo de Scythopolitanis dicemus? Nobiscū enim illi proprie Gracos bellū gerere ausi sunt, ac non cū propinquis nostris Romanos

ulcisci. Multū igitur his fides illorum ac benevolentia profuit: siquidē ab ipsis cum totis familijs acerbissimè trucidati sunt, ac pro auxilijs gratias eis reddidere: nam que illos à nobis pati prohibuere, hac passi sunt, uelut ea ipsis committere uoluissent. Longū fiet, si uelim nunc separatim de singulis dicere. Nostris enim, quod Syria civitatu nulla est, qua nō Iudeos apud se habitantes occiderit, nobis quā Romanos plus inimicos. Voi etiā Damasceni, cum ne causans quidem probabilem confingere potuissent, cincratam suam cede nefaria repleuere, octodecim milibus Iudeorū cum coniugib[us] ac familijs emulatis. Eorū autē multitudinē plagiis in Aegypto peremptorum L. X. miliū numerū audiebamus excedere. Illi quidem fortasse in aliena terra, cùm nullū inuenissent hostibus aduersariū, ita sunt mortui. Et omnibus qui domi cū Romanis bellū suscepere, nihil decrāt eorū, quae spē totā possent prabere uictoria. Arma enim ex muri, ex castellorū inexpugnabiles fabricae, atq[ue] interriti spiritus ad pericula pro libertate subcunda, cunctos ad defectionem redditū fortiores: sed hac ad paucū tempus cū sufficiēt, seq[ue]st[us] sustulissent, maiorū malorū extiteret principium. Omnia enim capita sunt, omniaq[ue] hostibus succubuerunt, nelm illorū nobilioris causa uictoria, non ad eorū salutē, à quibus instruunt fuerant, apparata sint. Et in pralio quidē moros

eos beatos existimari oportet: repugnare enim
 & libertate non perdita perire. Eorum uero
 multitudinis, qui à Romanis subiugati sunt,
 quis non misereatur? quis uero antequam illis
 patiatur, mori properet? quorū alijs tores, tamq;
 igne quam uerberibus excruciatip eriere, alijs se-
 mesi à bestijs ad secundū earum cibū uiui ser-
 nati sunt: illorū quidē miserrimi habendi sunt,
 qui adhuc uiuunt, qui sape mortem optantes nō
 accipiunt. Ubi est autē illa magna ciuitas? Aut
 ubi est qua eosius genit Iudea metropolis fuit?
 Tantis quidem murorū sepius munitissima, tot
 uero ante muros castellis turriūq; obiectis moe-
 nibus rura, belliq; apparatu uix capiens, tot au-
 tem uirorū pro se pugnantū multitudinē con-
 tinens, quid nobis facta est, que Deū habere in-
 colā credebatur? Radicibus ex fundamentis ere-
 pta est, solaq; eius monumenta restat, eorum à
 quibus excisa est imposta reliqujs castra. Senes
 uero infelices ad cineres tēpli assident, & pau-
 ce mulieres ad turpisimā pudoris iniuriam ab
 hostibus rescrutatae. Hac secū reputās quisquam
 nostrū, aspicere solē durabit, etiam si uiuere sine
 periculo posse? Quis inimicus adeo patrie, quis
 tam imbellis, aut parcus anima, ut cū non pœ-
 nitentia hucisq; uixisse? Atq; utinā omnes fuimus
 mori, priusquā illā sacram ciuitatem
 hostium manibus uideremus excindi, priusquā
 exemplū sanctum tanq; impietate funditus erui:

sed quoniam spes nō infrenua nos illexit, quod
 furie poterimus pro ea hostes ulcisci: nunc autem
 evanuit, ac solos necessitatis dereliquit, mori be-
 ne properamus, nostris metu ipsi miscreamur, et
 coniugū liberoruq; dum nobis licet a nobis ipfis
 misericordiam capere. Ad mortem namq; ipsi
 nati sumus, et quos ex nobis genuimus, eamq;
 fugere ne fortissimi quidē possunt. iniuria vero
 et servitus, et uidere coninges ad turpitudinem
 duci cum liberis, non est malum hominibus ex na-
 tura necessitare proficuum: sed hac sua timidi-
 tate perforunt, qui ante mori cum licuit noluerent.
 Nos autem mulierum freti fortitudine, a Romanis
 defecimus: et postremo nunc illis ad salutem hor-
 tantibus, non parvimus. Cui igitur non est eorum
 iracundia manifesta, si nos viros subiungare po-
 tuerint? Misericordi qdē adolescentes erūt quorū vi-
 res corporis ad muleros sufficient cruciatus: mi-
 sericordi autem prouectiores, quorū etas clades fer-
 re non poterit. Videbit alius coniugem abduci,
 alius manibus reuictis uocem filij patrem im-
 plorantis exaudier. Sed dum liberi sunt et gla-
 dios habent, pulchrum ministerium nobis praebat,
 expertes servitutis hostium. Moriamur liberi,
 cum filiis et coniugibus uita decedamus. Hac
 nobis leges precipiunt, hac nos coniuges et filii
 deprecantur, horum necessitatem Deus misit,
 his contraria Romani nolunt, et ne quis nostru
 ante excidium pereat, timent. Festinamus igitur
 eis.

eis, pro sperata potiundi nostri uoluptate, stuporem moreis admirationēq; relinquere audacia. Adhuc cū orare cupieūt omnes interpellabāt, & effrenato quodā impetu pleni, ad opus incitabant: ac ueluti larvis exagitati, aliis aliū atrecapere cupiebat: hoc specimē esse fortitudinis, rectiōq; consilij existimātes, ne quis extremus remanere uideretur: Tantus eos & coniugū & filiorū & propria cedus amor inuasit. Sed nec, id quod aliquis puererit, cum facinus accederent obtusi sunt, uerū eam seruare sententiam, quā cū dicta perciperent, habuerunt: proprium quidē charūq; affectum recinentibus cūclis, rationi uero cedeneibus, quia iam optimē filiis consoluissent. Simul enim ualere uxoribus cū amplexu dicebant, ac liberos gremijs captos extremum lacrymantes osculabaneur: & simul tanquam manibus alienis iussa peragentes uolentes eos configebant: malorum qua subditī hostib[us] passuri fuerāt, cogitationē habentes pro solatio necessitatibus ad eadem. Deniq; nemo hac audacia minor inuenitus est. Cuncti autem cōiunctissimos transfixere: museri, quibus id necesse fuit, quibusq; filios atq; uxores occidere, malorum omnium uidebatur esse leuisimum. Igitur neq; horū iam factorū dolorem tolerantes, & imperfectos lesos existimantes, si uel brevissimū sēpueis superueniret, citò quidem uniuersis bonis in unum congestis ignem iniiciunt, sorte uero ex

numero suo decē lectis omnium percussoribus
 uniuersi etiam propter liberos ac cōtinges pro-
 stratos cōposuit, eosq; complexi manibus, parato
 animo se mactādos prabebat infelicissimū illud
 exhibentibus ministeriū. Itē autē intrepidē cū-
 ētis occisis, candē sortis legē in sua quoq; morte
 flameret, ut cui obtigisset, nouem peremptis se-
 met super eos occideret: ita omnes sibi confide-
 bant, quod neq; in audiendo, neq; in sustinendo
 facinore, præstaret alius alij. Et ad extremū ca-
 teri quidē se neci supposuerunt: unus uero atq; no-
 tissimus, circumspecta multitudine moremorū,
 ne quis forte in multa cede supereret qui sus
 manus egeret: ubi cognovit omnes peremptos,
 ignē quidē immutie regia: nemementi uero ma-
 nu toto per se transacto gladio, iuxta suos affe-
 ctus occubuit. Et illi quidē perierat, nullā cre-
 dentes animā ex numero suo Romanis subditā
 reliquissc. Laenii autē una mulier senior, et alia
 quedā Eleazari cognata, plurimū doctrina sa-
 pientiaq; mulieribus præstans, q̄ quinq; pueri
 per cuniculos qui aquam sub terra potni duce-
 bant abditū, cūm alij cædibus occupatas mentes
 haberent, qui erant nongemī numero q̄ sexa-
 ginta, cum mulieribus simul ac puerio. Hac an-
 tem calamitas acta est Aprilis mensis quinco-
 decimo die. Romani autem adhuc pugnam ex-
 pectantes mane aggeribus scalarum pontibus
 iuueniis muros aggrediebantur. Cūm uero hostiū

neminem uideret, sed undiq; uersum acerbam
solitudinem, ignemq; intus ac silencium. quid fa-
ctum esset coniūcere non poterant: & ad extre-
num uelut impellentes ielum arietis, ululatū, si-
quem forte prouocarent, dederunt. Clamorē au-
tem sensere mulieres, & ex cloacis emersa, fa-
elum Romanis ut erat indicarūt, altera earum
quemadmodum dicta uel gesta fuissent omnia
narrante manifeste. Non tamen Romani facile
his uerbis adducebantur, ausi magnitudinē ue-
risimile non credētes. Ignē uero extinguere co-
nabantur, perq; hunc uiam sectantes cito in re-
giā peruenere: cōspectaq; multitudine mortuo-
rū, nō ut in hostib; gauisi sunt: sed consilij for-
titudinem, & obstinatum in tanto numero re-
bus ipsis contemptum mortis admirabantur.

Interitus sicariorum, qui in Alexandriā & The-
bas profugerant. C A P. XXIX.

Huiusmodi autē peracto excidio, in castel-
lo quidem præsidii dux reliquie, ipse ne-
rō cum exercitu ad Cesarem profectus est. Nec
enim quisquam supererat in illis regionibus ho-
sium, sed iam tota Iudea belli fuerat longin-
quitate subuersa: multisq; suorum etiam pro-
cul incolentibus sensum perturbationis ac peri-
culum exhibuerat. Nā & circū Alexandriā
Aegypti civitatem postea contigit multos In-
daorū perire. His enim qui ex factione sicariorū
illuc effugere posuerūt, nō satis erat salmos esse:
uerum

uerū et illic nouas res conabantur, nec liber-
tatem defendenter, et Romanos quidem nihil
se meliores putarent. Deum uero solum domi-
num diceret. Cum autem quida ius Iudaorum non
ignobiles aduersarentur, illos quidem macerare,
alios uero instabat, ad defectionem eos horrantes.
Eorum autem uidentes confidentiam principes se-
niorum, iam cohibere eniū sibi non esse arbi-
trabanteur: sed congregatis omnibus in congrega-
tionem Iudeis, sic aiorū temeritatem publicabat,
illos omnium malorum causam esse demonstrares: et
nunc aiebant illos, quod nec si fugissent certam
spem salutis habentur uiderent, à Romanis enim
cognitos statim perituros esse, sibi debita calamis
saepe replere eos qui nullius fuissent delicti par-
ticipes: canendum igitur ab eoruexitio multitudinem
monebat. Et ut pro se Romanis ipsorum
traditione satisfaceret. His diebus, prospecta pe-
riculi magnitudine parnere, multoq; impetrū si-
carios aggressi corripuerunt, quorū sexcenti quidē
statim capti sunt: qui uero in Aegyptiū The-
basq; illius tractus elapsi sunt, nō multo post cō-
prehensi reducti sunt: quorū nō est qui durissimā
sine cōfidentia sine perimacia uoluntatis su di-
cenda, non obstopescat. Omni enim genere tot-
meniorū et vexatione corporū in eos excopi-
ata, ob hoc solummodo ut Casare dominū fate-
rentur, nemo cessit, neq; dicere uelle uisus est:
sed omnes illa necessitate malidiore sentientiam
conser

conseruauere, tanquam bruis corporibus non animis etiam cruciatus ignemque susciperent. Maxime uero pueroru[m] et as. miraculo spectantium fuit: nec enim uel eoru[m] quisquam commotus est. ne dominum C[esar]em nominaret: usque adeo corporum infirmitatem uis audacie superabat. Onix templum clausum apud Alexandriam. C. X X X.

Lupus tunc Alexandriam rector admistrabat, ex de hoc ad Caesarē motu uelociter retulit. Ille autem inquietum Iudeorum circa res nouas studiu[m] cauendū esse existimans, ac ueritus ne rursum in unum congregarietur, quosdā sibi adiungerent, precepit Lupo, ut temp[or]um Iudeorum, quod esset apud Onion (quae sic appellatur) ciuitatiē destrueret: Hac autē est in Aegypto, qua ob hanc causam excoli cœpit, et nomine sumpsit. Onias Simonis filius, unus ex pontificibus, ex Hierosolymis fugatus, Antiocho rege Syria cum Iudeis bellum gerente, Alexandria uenit: ex à Ptolemao suscipitur humanissimè properea q[uod] Antiocho eras ini- micus: ait se gentē Iudeorū eius auxilio socia- turum, si dictis suis obtemperasset. Cum autē rex ea qua possent fieri annuisset, roganit ut in ali- qua parte Aegypti templū sibi adficare per- mitteret, ex more patrio Deū colere. Ita enim Antiochum magis odiosum Iudeis, qui templum apud Hierosolymā uastauisset, ipsiq[ue] benevolentiores eos fore, eoq[ue] multos ad eum re- ligia

ligionis diligencia colligendos. Paruit his *Ptolemaus*, ciq; locū dedit centū ex octoginta statuīs à Memphi distante: *Heliopolitanus* autē ille tractus dicitur: ubi castello fabricato, *Onias* templum quidem dissimile ei quod est in *Hierosolymis*, turrim autē similem exstruxit, ingenib; saxis sexaginta cubitis erectā. Ara autē fabricam secundū patriam imitatus est. ex donarijs similiter exornauit, praeter candelabri cōfectionem. Candelabru enī non fecit, sed informatum aureū lychnū tanquā iubaris luce radiantem, de aurea catena suspendit. Totū uero circa templum spatiū coelō latere circūdedit, sexcas portas habente, Concessit autē rex eiam muliū agri modum, ac pecunia redditus: ut ex sacerdotibus esset copia ad mula, quæ Dei cultus desideraret. Non tamē hac *Onias* sana uoluntate faciebat, sed erat ei concientio cū Iudeis apud *Hierosolymam* degentibus, proprie fuge memorē iracundiā: ex hoc tēplo adificato, arbitrabatur ad id se omnē ab *Hierosolymis* multitudinē renocaturū. Fuerat autē olim prædictio quēdā annis noningēis sepiuaginta: *Esaia*q; pradixerat huius templi futuram in *Aegyptio* constructionē à quodam uiro Iudeo. Templum quidē ita fuerat adificatū. Lupus autem rector *Alexandriae* suscepis literis imperatoris cum ad templum aduenisset, nonnullis ablatis donarijs templum claudit. Postmodum Lupus mori

mortuo Paulinus, qui eius potestati succedit,
neq; donariorum quicquam reliquit (uehement-
er enim sacerdotibus cōminatus est, nisi omnia
protulissent) neq; ad templum religionis causa
adire nolentes admisit: sed clausis foribus ita
inaccessum fecit, ut ne uestigium quidem dini-
ni culus in eo resideret. Tempus autem fluxe-
rat usq; clausum templum, ex quo fuerat con-
ditum, anni trecenti triginta res.

De intersectione Iudorū apud Cyrenem. C. XXXI.

Audacia uero sicariorum, ueluti morbus
 quidam, etiam ea quae circū Cyrenem op-
 pida erant, cōtigerat. Elapsus enim ad eam Io-
 nathas homo nequissimus, arte sextor, non pau-
 ci imperitorū ut se attenderent persuasit: per-
 duxitq; eos in solitudines, cū signa & umbra-
 rum imagines se polliceretur ostendere: & alios
 quidē hac agendo atq; fallendo latebat, digni-
 tate uero præstantes Cyrenensiū Iudaorū appa-
 ratum ciuii & profectiōnē Pentapolitana Li-
 bya rectori Catullo prænuntiantur. Ille autē equi-
 tibus ac pedibus missis, inertmes facile cōpre-
 hendit: & magna quidē pars manibus interiē,
 nonnulli autē uiui capti, ad Catullum perducti
 sunt. Autor autē consiliū Ionathas tunc quidē
 potuit effugere: muleū uero ac diligenter per o-
 mnes quasitus regiones capitus est, adductusq;
 ad Catullū, sibi quidē morā pœna moliebatur,
 Catullo autem iniqtitatis præbuit occasionem.

Nam

Nam ipse quidem locupletissimos Iudaorum falso insimulans, autores sibi huius cōsilij fuisse dicebat. Caenilis autem criminationes alacri animo suscipiebat, remq; delata multimode cumulabat, tragicis etiā uerbis exaggerans, ut ipse quoddam bellum Iudaorum consecisse uidetur: quodq; hoc atrocissimum est, praeter credendū facilitatem, etiam doctor erat caluniandi scarij. Deniq; cūm iussisset Iudeum quendam Alexandrū nominare: cui iam dudā infensus odium publicauerat, etiā uxore eius Berenice criminationibus implicata, hos quidem priores accidit, deinde omnes simul pecuniarū copijs eximios, tria simul mīllia trucidauit. Et hac secundū sacere arbitrabatur, q; eorū patrimonia reditibus Casaris adiūgebant. Ne uero uel alibi degentium quisquā Iudaorū eius iniustitiam confutaret, etiam longius mendaciū propagauit: ac Ionathā nonnullisq; alijs qui comprehensi fuerant persuaderet, nouarū rerū accusationēs miris inferre probauissimis Iudaorū, apud Alexandriam Romanq; degentiū. Horū autem qui per insidias accusati sunt, unus erat Josephus qui hec scripsit. Non tamē Catullo fictio ita ne spernaueret cessit. Nam Romanū quidem uenit, Ionathan caterosq; uinculos ducens, finemq; arbitrabatur esse quaestionis apud se ac per illum conflatam calumniā: Vespasianus autē rem suspicatus, ueritatem requirebat: cognitoq; non
inre

iure hominibus accusationē illatam illos quidē
Tisi studio criminibus soluit, merito uero pœ-
nam in Ionatham flatur: prius enim uerbera-
tus, nūius exustus est. Cenello autem tunc quidē
ob levitatem principū obtigit ne quid amplius
caſtigationis experiretur: non muleo autē post,
mulipli morbo & insanabili correpius, acer-
bissimè tortus est, non corporis tanum crucia-
tum sustinens, sed erat ei maior animi morbus
& grauior. Terroribus enim expauscebat, &
crebro uidebat sibi inſlantes umbras eorum
quos peremerat, & clamitabat. Cumq; se tene-
re non posset, exiliebat stratis, tanquam tormentis
sibi & flammis adhibitis. Hoc autem semper
mulum proficiente malo, extisq; defluentibus,
& intestinis exhaustis, ita est morenus: nulla re
alia magis diuina prouidentia facto indicio,
quam quod ne quisimos ulciscatur. Hic no-
bis est finis historia, quam promisimus nos cum
omni ueritate tradituros, cognoscere cupienti-
bus, quemadmodum hoc bellum Romanis ge-
stum est cum Iudais: & qualiter su quidē ex-
possum lecturis, ut dicant, relinquatur: de ue-
ritate autem confidenter dicere non pigebit,
quod eam solam scopum mihi per omnia qua
scripsi proposuerim.

F. L. JOSEPHI DE BELLO IV-
daico libri septimi & uelimi, Finis.